Saúde – SUS, repassando-os aos fundos Estaduais, 
Distrital e Municipais de Saúde, que serão 

utilizados exclusivamente no enfrentamento da 
pandemia do novo coronavírus (COVID-19). 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º A União transferirá, no mínimo, R$ 32.000.000.000,00 
(trinta e dois bilhões de reais) extraordinários ao Sistema Único de Saúde – 

SUS, repassando-os aos fundos Estaduais, Distrital e Municipais de Saúde, 
que serão utilizados exclusivamente no enfrentamento da pandemia do novo 

coronavírus (COVID-19). 

§ 1º Os recursos serão transferidos em, no máximo, três parcelas